令和６年度福岡県京築保健所運営協議会 議事録（要旨）

日 時：令和６年８月１９日（月）１４:００～１４:５５

場 所：福岡県行橋総合庁舎４階 大会議室

出席者：福岡県京築保健所運営協議会委員  出席１８名 欠席２名（うち代理出席２名）

    福岡県京築保健福祉環境事務所職員 １２名

    傍聴者 なし

１ 開会

２ 福岡県京築保健福祉環境事務所長あいさつ

３ 委員・事務局紹介

４ 会長・副会長選出

５ 議事

 （１）保健所運営協議会部会の活動報告について

   ア 救急医療部会報告

   イ 保健事業部会報告

   ウ 精神保健福祉部会報告

〇資料に沿って報告をした。

  【意見・質問】

 なし

（２）当所が関連する県の主な計画について（令和６年度開始・改定分）

〇資料に沿って説明をした。

【意見・質問】

   ＜福岡県アライグマ防除実施計画について＞

委 員：アライグマを捕獲した方からどのように処理をして良いか分からないと

いう相談を受けることがある。アライグマを誰がどこでどのように処理す

るのかを啓発してほしい。

事務局：アライグマの防除に関して、県では現在、体制の整備及び捕獲個体の処

分方法等の整備を行っているところである。捕獲個体の処理方法について

は現在調整を行っている最中であるため、明確に決定した上で共有させて

いただきたい。

 （３）令和６年度事業概要及び重点事業について

   ア 総務企画課

   イ 健康増進課

   ウ 保健衛生課

   エ 環境課

〇保健衛生課から「健康危機対処計画（感染症編）」について説明をした。

【意見・質問】

  なし

６ 閉会